



**Ministeren for fødevarer,
fiskeri og ligestilling**

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 31. oktober 2020

Minister for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1456 (MOF alm. del) stillet 1. oktober 2020 efter ønske fra Erling Bonnesen (V), Jacob Jensen (V), René Christensen (DF), Anni Matthiesen (V), Lise Bech (DF), Henrik Dahl (LA), Orla Østerby (KF), Peter Seier Christensen (NB), Egil Hulgaard (KF).

Spørgsmål nr. 1456

Vil ministeren redegøre for sagsbehandlingstiderne og de aktuelle ventetider i Landbrugsstyrelsen på sagsbehandling af landbrugsstøtteordninger under landdistriktsprogrammet, herunder opdeling i passende sagsområder der giver mulighed for at vurdere de aktuelle sagsbehandlingstider og ventetider?

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Landbrugsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Støtteordningerne under Landdistriktsprogrammet er af meget forskellig karakter og kompleksitet. Landbrugsstyrelsen opdaterer løbende status for sagsbehandlingen af de enkelte ordninger på Tilskuds-guiden for hver ansøgningsrunde, så det er muligt for erhvervet at følge sagsbehandlingstiderne.

Det er beklageligt, at der er nogle ordninger, hvor der findes sager, der har en u hensigtsmæssig lang sagsbehandlingstid. Det har Fødevareministeren og Landbrugsstyrelsen også til fulde anerkendt ved samrådet den 17. juni 2020. Der er siden 2017 i Landbrugsstyrelsen arbejdet målrettet mod at nedbringe sagsbehandlingstider, med strategien Nemt, Enkelt og til Tiden. Styrelsen har bl.a. løbende fokus på at forenkle reglerne, således at det bliver enklere at søge og modtage støtte på alle støtteordningerne, samtidig med at ansøgere får en hurtigere afgørelse om tilsagn/udbetaling. Derudover arbejder Landbrugsstyrelsen på en forbedring af IT-systemer, så sagsbehandlingen kan foregå automatisk i højere grad end før, samtidig med at der fortsat sikres en ansvarlig forvaltning af offentlige midler, under hensyn til gældende EU-regler.

For eksempel har Landbrugsstyrelsen, på ordningen for modernisering af slagtesvinestalde 2020, behandlet ansøgninger om tilsagn, som lå inden for den oprindelige budgetramme, på ca. en måned med hjælp af automatisk sagsbehandling, modsat ordningen i 2016 hvor sagsbehandling tog op til et år. Det bemærkes, at sagsbehandlingen af komplicerede sager vil tage længere tid, da Landbrugsstyrelsen altid skal sikre, at samfundets penge forvaltes forsvarligt og under hensyn af gældende EU- og nationale regler. Således pågår der pt. på miljøteknologi- en afvikling af særligt komplicerede sager, hvor sagsbehandlingstiden på udbetalingsager har været over et år.

Skovordningerne ”privat skovrejsning” og ”skov med biodiversitetsformål” blev overført til Landbrugsstyrelsen fra Miljøstyrelsen med virkning pr. den 1. januar 2019. Som følge af tilpasningen af sagsområdet til Landbrugsstyrelsens administrative set-up har der været oparbejdet en sagspuke ind i 2020. Den er nu stort set afviklet, idet Landbrugsstyrelsen på mindre end 3 måneder, fra midten af maj til

midten af juli i år, har behandlet næsten 1.300 udbetalingsanmodninger på privat skovrejsning. De sager, der endnu ikke er færdigbehandlede, afventer enten klarmelding fra kunden eller skifteretten. Det drejer sig om ca. 30 sager. Alle ansøgninger om tilsagn på Biodiversitetsskov 2019-runden er færdigbehandlet.

Sagsbehandlingstider for Minivådområdeordningen 2019 behandles særskilt i MOF spørgsmål nr. 1457. Den problematik der her har været omkring forsinkelser i IT-systemet gør sig også gældende for 2019-ansøgningsrunderne på Natura 2000 og Miljøteknologi.

I 2019 har Landbrugsstyrelsen oplevet udfordringer med sagsbehandling af sager på ordningerne økologisk arealtilskud og pleje af græs. Landbrugsstyrelsen har nu udbetalt tilskud til stort set alle sager, men mangler ultimo oktober at udbetale tilskud til 4 økologisager og 11 plejegræs-sager. Der arbejdes på disse sager, og det forventes, at de sidste udbetalinger vil ske inden årets udgang. Landbrugsstyrelsen følger således planen, der blev fremlagt ved sidste samråd.”

Mogens Jensen

/

Louise Piester